
 Num: 172

OGGETTO: ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA ED ISTRUTTORIA IN AMBITO 
TOPONOMASTICO 

( Pro. N. 2023/229 )

L'anno duemilaventitre addì trentuno del mese di Maggio, alle ore 12:10, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO A

MEMOLI PASQUALINA P

ADINOLFI PAOLA P

BRIGANTE MICHELE A

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede l'adunanza Il Vice SindacoPASQUALINA MEMOLI, partecipa alla seduta il 
Segretario Generale ORNELLA MENNA.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore MEMOLI PASQUALINA, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 13.02.2015 sono stati 
approvati gli importi da versare per i diritti di segreteria ed istruttoria relativi alle 
pratiche afferenti all’Ufficio toponomastica;

Dato atto che:
- l’art. 25 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. prevede il diritto di accesso per gli utenti 
agli atti custoditi presso l’Ente, salvo le eccezioni previste dalla legge, pagando i diritti 
di ricerca e visura come richiamati dall’art. 9, comma 8 del Regolamento di Accesso 
agli Atti, di cui alle Delibere del Consiglio Comunale n. 66/2001 e 13/2013;

Ritenuto che:
- si rende necessario aggiornare, anche secondo l’indice di rivalutazione ISTAT 
(indice FOI) relativo all'arco temporale 2015-2023, gli importi dei diritti di segreteria ed 
istruttoria - Ufficio toponomastica, così come elencati nella seguente tabella alla voce 
“Nuova tariffa”

Diritti di segreteria ed istruttoria - Ufficio toponomastica

Oggetto - Causale Vecchia 
tariffa

Nuova 
tariffa

Attestato e/o Certificato Toponomastico
(relativo alla natura giuridica della strada) € 250,00 € 297,00

Attestato e/o Certificato Toponomastico
(relativo all’attuale denominazione stradale e/o numerazione civica, 
ovvero all’avvenuta variazione di denominazione stradale e/o di 
numerazione civica)

€ 100,00 € 119,00

Verifica dell’indirizzo
(indirizzo attuale) - € 20,00

Indicatore toponomastico di numero civico € 17,50 € 21,00

Che la misura dei sopraindicati importi è stata determinata per effetto delle seguenti 

variazioni percentuali ISTAT:

Coefficiente di Rivalutazione Febbraio 2015 – Febbraio 2016: 0,998

Coefficiente di Rivalutazione Febbraio 2016 – Febbraio 2017: 1,015

Coefficiente di Rivalutazione Febbraio 2017 – Febbraio 2018: 1,005

Coefficiente di Rivalutazione Febbraio 2018 – Febbraio 2019: 1,008

Coefficiente di Rivalutazione Febbraio 2019 – Febbraio 2020: 1,002

Coefficiente di Rivalutazione Febbraio 2020 – Febbraio 2021: 1,005

Coefficiente di Rivalutazione Febbraio 2021 – Febbraio 2022: 1,056



Coefficiente di Rivalutazione Febbraio 2022 – Febbraio 2023: 1,089

Coefficiente di Rivalutazione Febbraio 2023 – Aprile 2023: 0,999

Visto che
- i Direttori del Settore Servizi demografici ed elettorali e del Settore Mobilità 
urbana, trasporti e manutenzione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL (D.Lgs.n. 
267 del 18/08/2000), hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione;
- il Direttore del Settore Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL, 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione;

DELIBERA

Per le ragioni e considerazioni espresse, da intendersi qui integralmente richiamate:

1. di approvare gli importi da applicare, a partire dalla data di approvazione del presente 
atto deliberativo, a titolo di diritti di segreteria ed istruttoria per il rilascio di certificati 
toponomastici così come indicati nella seguente tabella:

Diritti di segreteria ed istruttoria - Ufficio toponomastica

Oggetto - Causale
Attestato e/o Certificato Toponomastico
(relativo alla natura giuridica della strada) € 297,00

Attestato e/o Certificato Toponomastico
(relativo all’attuale denominazione stradale e/o numerazione civica, ovvero alla 
variazione di denominazione stradale e/o alla variazione di numerazione civica)

€ 119,00

Verifica dell’indirizzo
(indirizzo attuale) € 20,00

Indicatore toponomastico di numero civico € 21,00

2. di stabilire che i suddetti versamenti vanno effettuati, con le modalità indicate sul sito 
WEB dell’Ente, allegando l’attestazione di pagamento in originale all’istanza, e che 
l’inadempienza del versamento comporterà la mancata attivazione dell’iter 
procedurale;

3. di stabilire che i diritti di segreteria e di istruttoria versati non sono rimborsabili, 
neanche in caso di esito negativo o di rinuncia;

4. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva;
5. di mandare al Settore Servizi demografici ed elettorali, al Settore Mobilità urbana, 

trasporti e manutenzione, al Settore Affari Generali ed al Settore Ragioneria, per 
quanto di competenza.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA PASQUALINA MEMOLI


